
 

Decreto Dirigenziale n. 578 del 13/12/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO "IMPIANTO EOLICO DELLA POTENZA DI 40 MW

COSTITUITO DA 16 AEROGENERATORI" DA REALIZZARSI IN LOC.  MONTE PIZZO,

MONTE SARCONE, MONTE POZZILLO, SERRA L'INTRANITA, PIETRA DEI MONACI,

SERRA CARDONE, TEMPA DEL VENTO E ALBERO MARTINO SOTTANO  NEI COMUNI

DI POLLA (SA) E CAGGIANO (SA) - PROPOSTO DALLA SOC. NEW GREEN ENERGY

SRL.- CUP 3018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:   

a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 
recepimento della Direttiva 85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati 
progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in materia di 
Valutazione di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 
 

b. che con D.P.G.R. n. 10 del 29 gennaio 2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 1 febbraio 2010 è stato 
emanato il regolamento regionale n. 2/2010 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto 
ambientale”; 
 

c. che con D.G.R. n. 683 del 8 ottobre 2010, pubblicato sul BURC n. 76 del 22.11.2010, è stata revocata 
la D.G.R. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli oneri dovuti per 
le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e valutazione di 
incidenza in Regione Campania; 
 

d. che con D.G.R: n. 211 del 24 maggio 2011, sono state emanate le “Disposizioni in materia di 
Valutazione d’Impatto Ambientale”. Approvazione degli indirizzi operativi e procedurali per lo 
svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania;  
 

e. che, con D.G.R. n. 406 del 4 Agosto 2011, è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle 
strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di 
cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010";  
 

f. che, con D.P.G.R. n. 238 del 08 novembre 2011, sono stati nominati i  componenti della 
Commissione per le valutazioni ambientali (V.I.A.-V.A.S.-V.I.); 

 
CONSIDERATO: 

a. che con richiesta del 26.01.2009, acquisita al prot. n° 75197 in data 28.01.2009, la Soc. New Green  
Energy srl., con sede legale in  Napoli 80122 alla Via Francesco Giordani n. 30, ha trasmesso istanza 
di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al 
progetto “impianto eolico della potenza di 48 MW costituito da 24 aerogeneratori” da realizzarsi in loc.  
Monte Pizzo, Monte Sarcone, Monte Pozzillo, Serra l’Intranita, Pietra dei Monaci, Serra Cardone, 
Tempa del Vento e Albero Martino Sottano  nei Comuni di Polla (SA) e Caggiano (SA);  
 

b. che con nota del 11.01.2010, acquisita al prot. n° 37108 in data 18.01.2010, la Società proponente ha 
ripresentato il progetto  rimodulando il numero di aerogeneratori da 24 a 19 e successivamente con 
nota acquisita al prot. n° 231139 in data  24.03.20 11 da 19 a 16; 
 

c. che detto progetto, sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. nella seduta del 22.09.2011, ha 
ottenuto parere negativo di compatibilità ambientale per le seguenti motivazioni: 
- In fase di cantiere sono risultate eccessivamente impattanti la realizzazione delle opere 

necessarie al trasporto e alla installazione degli aerogeneratori.  Si tratta di una serie di opere 
che determineranno inevitabilmente rilevanti alterazioni dei suoli nella realizzazione di: 
o potenziamenti e adeguamenti della viabilità esistente utili al trasporto  in sito degli 

aerogeneratori, il SIA infatti non fornisce indicazioni  sui tratti stradali da sottoporre a intervento; 
o viabilità nuova e da potenziare interna al parco eolico, compresa la realizzazione delle piazzole 

di servizio; data la natura dei suoli interessati, di cresta ed acclivi, risulteranno necessari 
voluminosi movimenti di terra, non sempre riutilizzata ma in gran parte da conferire in discarica;  

o opere di regimentazione delle acque di ruscellamento in difesa dei vari cantieri che verranno 
aperti sia per la realizzazione del parco eolico  che per la linea elettrica aerea a mezza costa;  

- In fase di esercizio si evidenziano le seguenti interferenze: 
o gli aerogeneratori n° 1, 2 e 3 ricadono sui confini  di un’area boscata a latifoglie; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

o gli aerogeneratori n° 8, 9, 10, e 15.ricadono sui c onfini di un’area a rischio frana R3, già 
sottoposta in passato ad opere di consolidamento;  

o la stazione elettrica TERNA, dista circa 800 m da aree sottoposte a rischio idraulico R1, R2 e 
R3.  

- E’ stato riscontrato inoltre, impatto paesaggistico relativamente alle interferenze visive nonché 
sulle testimonianze storico culturali. 
o Dalla relazione paesaggistica allegata al progetto si evidenziano i crinali dei Monti della 

Maddalena e degli Aburni  come testimonianze di una antica rete di connessioni che hanno 
dato vita ai primi insediamenti protostorici. L’interferenza indotta dall’impianto proposto ha fatto 
sì che tra le azioni mitigative venga presa in considerazione la realizzazione di un sistema di 
aree di sosta per la fruizione dei luoghi.  

o L’impatto visivo dovuto all’impianto è riscontrabile nei confronti dei nuclei antichi dei Comuni di 
Polla e di Caggiano, quest’ultimo già gravato per la presenza di altro impianto eolico, limitrofo a 
questo in esame, con parere V.I.A. già acquisito.  

o Altro recettore sensibile è rappresentato dal tracciato dell’autostrada A3, già gravato per la 
presenza di un’ampia area a cava, all’imbocco del vallo, nonché di un’area commerciale sita 
accanto alla futura stazione elettrica TERNA. 

 
d. che la Soc. proponente ha trasmesso le proprie controdeduzioni con nota del 16.11.2011  acquisita al 

prot. n. 898849  del 25.11.2011; 
 

e. che, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 406/2011 sono organi preposti allo 
svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

f. La Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA – VI - VAS); 
g. Gli istruttori VIA – VI – VAS; 

 
h. che, con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata approvata la short list del personale cui assegnare  le 

istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 

i. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata, dal Dirigente del Settore “Tutela dell’Ambiente”, al 
Gruppo istruttore Ragucci - Gentili; 
 

j. che, ai sensi del richiamato Disciplinare ex  D.G.R. n. 406/2011, il parere per la procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale è reso dalla Commissione VIA – VI - VAS sulla base delle 
risultanze delle attività degli istruttori; 

 
RILEVATO: 

a. che detto progetto è stato riproposto all’esame della Commissione V.I.A. che nella seduta del 
26.07.2012, ha confermato il parere negativo di compatibilità ambientale già espresso nella seduta 
del 22.09.2011, sia per l’impianto eolico che per le opere connesse in quanto le controdeduzioni 
addotte al parere negativo della Commissione VIA, unitamente agli elaborati tecnico-amministrativi, 
sebbene presentino azioni mitigative nei confronti  dell’impianto eolico-opere connesse, non risolvono 
l’impatto in fase di cantiere verificato nei confronti della componente ambientale suolo e in fase di 
esercizio nei confronti della componente paesaggio nell’intera area di intervento. Si specifica quanto 
segue: 

- in fase di cantiere, risultano ancora impattanti i tracciati stradali da realizzarsi ex novo, il 
potenziamento e l’adeguamento della viabilità esistente, la realizzazione di piste interne al campo 
eolico, nonché per la realizzazione dell’elettrodotto con tracciato a mezza costa sui rilievi con 
acclività superiore al 35%. Gli interventi modificano in maniera irreversibile l’orografia del crinale 
e del costone sovrastante il comune di Polla e in generale l’intera area; 

- in fase di esercizio permane impatto visivo con l’alterazione del panorama dai centri abitati di 
Polla e Caggiano. Sebbene parzialmente mitigato con l’eliminazione di tre aerogeneratori e la 
proposta di realizzare un’area boscata a mo di filtro intorno il perimetro della Stazione Elettrica, si 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

rileva impatto visivo dai recettori mobili di transito sull’autostrada A3, posta in rilevato rispetto 
l’area di impianto della Stazione. 

 
b. che la Soc. New Green Energy srl  ha effettuato il versamento per le spese amministrative istruttorie, 

determinate con D.G.R.C. n° . n° 916 del 14.07.2005 , con bonifici del 16.05.2011 e del 6.02.2012,  
 

RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale; 
 
VISTI: 

- D.G.R.C. n° . n° 916/2005 
- D.Lgs 4/2008;  
- regolamento regionale n. 2/2010; 
- D.G.R.C. n. 683/2010; 
- D.G.R. n. 211/2011; 
- D.G.R. n. 406/2011;  
- D.P.G.R. n. 238/2011; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal 
Dirigente del Servizio 03 

D E C R E T A 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. di esprimere parere negativo di compatibilità ambientale, su conforme giudizio della Commissione 
V.I.A., V.A.S. e V.I., espresso nella seduta del 22.09.2011 e confermato nella seduta del 26.07.2012,  
in merito al progetto “impianto eolico della potenza di 40 MW costituito da 16 aerogeneratori” da 
realizzarsi in loc.  Monte Pizzo, Monte Sarcone, Monte Pozzillo, Serra l’Intranita, Pietra dei Monaci, 
Serra Cardone, Tempa del Vento e Albero Martino Sottano  nei Comuni di Polla (SA) e Caggiano 
(SA), proposto dalla Soc. New Green Energy srl., con sede legale in  Napoli 80122 alla Via Francesco 
Giordani n. 30, sia per l’impianto eolico che per le opere connesse in quanto le controdeduzioni 
addotte al parere negativo della Commissione VIA, unitamente agli elaborati tecnico-amministrativi, 
sebbene presentino azioni mitigative nei confronti  dell’impianto eolico - opere connesse, non 
risolvono l’impatto in fase di cantiere verificato nei confronti della componente ambientale suolo e in 
fase di esercizio nei confronti della componente paesaggio nell’intera area di intervento. Si specifica 
quanto segue: 

- in fase di cantiere, risultano ancora impattanti i tracciati stradali da realizzarsi ex novo, il 
potenziamento e l’adeguamento della viabilità esistente, la realizzazione di piste interne al campo 
eolico, nonché per la realizzazione dell’elettrodotto con tracciato a mezza costa sui rilievi con 
acclività superiore al 35%. Gli interventi modificano in maniera irreversibile l’orografia del crinale 
e del costone sovrastante il comune di Polla e in generale l’intera area; 

- in fase di esercizio permane impatto visivo con l’alterazione del panorama dai centri abitati di 
Polla e Caggiano. Sebbene parzialmente mitigato con l’eliminazione di tre aerogeneratori e la 
proposta di realizzare un’area boscata a mo di filtro intorno il perimetro della Stazione Elettrica, si 
rileva impatto visivo dai recettori mobili di transito sull’autostrada A3, posta in rilevato rispetto 
l’area di impianto della Stazione. 

 
2. di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è 

visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo; 
 
3. di trasmettere il presente atto al proponente e all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del 

D.Lgs. 152/2006; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

4. di trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul 
sito della Regione Campania. 

                                                                                          
                                                                                                  Dr. Michele Palmieri 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

